
, Onsdag den 5. november 2003 (L 42) 홢 1109 

plads, hvor kristne ikke må ligge? Men er det 
ikke sådan, at kristne har gravpladser, hvor 
muslimer godt må ligge? Er det ikke sådan, det 
hænger sammen? 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Nu får hr. Kamal Qureshi lov til at svare, og så 
går vi videre, for det er ikke emnet; vi snakker 
indfødsret nu. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Vi kom lidt vidt omkring, men jeg vil selvfølge- 
lig prøve at forholde mig til de spørgsmål, jeg 
har fået, og håber, at formanden tillader, at der 
er tid til det. 

Først til hr. Per Dalgaard: Jeg har udtalt mig 
om tildeling af statsborgerskab og ikke om, hvor 
mange der skulle ind i Danmark. Jeg udtrykte 
helt klart, at Dansk Folkeparti ønskede at tildele 
statsborgerskab, indfødsret til så få mennesker 
som overhovedet muligt Det var det, jeg udtal- 
te, og så vil jeg bede hr. Per Dalgaard om at for- 
holde sig til det, jeg siger, og ikke til det, hr. Per 
Dalgaard gerne vil have, jeg skal sige. 

I forbindelse med det siger jeg, at Dansk Fol- 
keparti sammen med regeringen har vedtaget et 
sæt krav, man skal opfylde for at kunne være eg- 
net til at kunne få tildelt indfødsret. Jeg mener, 
at når så de her personer opfylder de krav, man 
har stillet til dem, bør man være anstændig nok 
til at sige: Nu har I opnået muligheden for at 
være en del af det her fællesskab, og derfor skal 
I selvfølgelig have statsborgerskab. 

Så skal man ikke komme løbende bagefter og 
sige, at der er for mange af dem, der opfylder 
kravet, og derfor bliver vi nødt til endnu en 
gang at ændre kravene, sådan at de, der faktisk 
opfylder de krav, vi har stillet, ikke får de rettig- 
heder alligevel, som de er berettiget til. 

Til hr. Dalgaards spørgsmål om, hvorvidt jeg 
kunne sikre, at de, der fik statsborgerskab, også 
ville overholde de demokratiske retningslinjer: 
Nej, det kan jeg selvsagt ikke. Jeg kan ikke en- 
gang sikre, at de folketingsmedlemmer, der er 
her, vil opretholde eller forsvare de demokrati- 
ske spilleregler. 

Der er også en række folketingsmedlemmer, 
folketingskandidater eller medlemmer af de po- 
litiske partier, som ikke nødvendigvis respekte- 
rer de demokratiske spilleregler, der er i det 
danske samfund. Sådan er det. Den mulighed, 
vi har som parlamentarikere, som en del af det 
demokratiske parlament, er at prøve at opfordre 

til at arbejde for, at folk overholder de spillereg- 
ler. 

Så spørger hr. Søren Krarup om ... ; 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Tiden er brugt nu. Ja, det beklager jeg altså me- 
get. Der er 2 minutter til at svare i. 

Kamal Qureshi (SF): 
Ja, nu fik jeg jo mange spørgsmål, så jeg ... 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Det er fuldstændig rigtigt, men da lovforslaget 
ikke handler om betingelserne for indfødsret, 
men om konkrete mennesker, må vi altså holde 
os til emnet. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Lad mig indledningsvis støtte det, hr. Lars Kra- 
mer Mikkelsen sagde i sin ordførertale, nemlig 
at det er problematisk med en lovgivning, som 
har tilbagevirkende kraft, eller vi kan jo ikke tale 
om en lovgivning, men et kontorcirkulære med 
tilbagevirkende kraft. Det er ikke rimeligt, at 
melmesker, der tror, at de ved, hvilke krav det er 
de skal opfylde for at få dansk indfødsret, plud- 
selig får at vide, at nu er reglerne ændret. 

Kl. 16.45 
Endelig føler jeg også behov for at sige, at de 

stramninger, regeringen og Dansk Folkeparti 
står bag, selvfølgelig indebærer, at vi får et me- 
get mere opdelt Danmark, end vi har haft tidli- 
gere. Det, at det bliver så svært at få dansk stats- 
borgerskab, indebærer, at vi får to klasser i sam- 
fundet. Vi får dem, der kan nyde en borgers ful- 
de rettigheder, og så får vi de mennesker, der 
bare bor her, og som eventuelt ikke har en jor- . 
disk chance for nogen sinde at blive danske 
statsborgere. 

I Det Radikale Venstre er vi ret overbeviste 
om, at den polarisering ikke er sund for det dan- 
ske samfund, og vi betragter det også som me- 
get udansk, fordi vi indtil nu har formået at ud- 
vikle et meget harmonisk samfund, et samfund, 
hvor der ikke er de store forskelle. Det er vi ved 
at tabe nu, fordi der er så mange, der netop bare 
skal bo her og ikke får de rettigheder, der ligger i 
at være statsborgere, og man kan også sige den 
anerkendelse fra statens side, der ligger i at få 
tildelt statsborgerskab. 

I fremtiden bliver det sådan, at selv om man 
har bestået danskprøve 1, så har man ikke ret til 
at blive dansk statsborger: Tidligere har det væ- 
ret sådan, at hvis man bare tilegnede sig det 


